
SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................3706

ATO Nº 3091/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZABEL   CRISTINA   SARAIVA   DA   SILVA,  para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor de Direção, código AS-05,  na 
Diretoria Administrativa da Escola do  Legislativo, 
a contar de 11 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 17 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0338124

ATO Nº 3092/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEZAQUE ROCHA  DO  COUTO, para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de dezembro de 
2024.

Porto  Velho, 17 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0338933

ATO DE DIÁRIA Nº 0338027/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, 
pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO aos municípios de Costa Marques, São Francisco do 
Guaporé, São Miguel do Guaporé e Alvorada do Oeste/
RO, no período de 18/12/2024 a 19/12/2024, com 
a fi nalidade de representar o Deputado Cirone Deiró, 
em reuniões em associações rurais, bem como realizar 
o levantamento das necessidades dos municípios para 
a destinação de emendas parlamentares, conforme 
processo nº 100.044.000086/2024-94.

Matrícula 200173181
Nome  Luiz Gustavo Simões Costa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3704

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 232



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 232 17/12/2024

Cargo  Assessor Técnico
Lotação Gabinete Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 17 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0338027

ATO DE DIÁRIA Nº 0338031/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo 
relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Cacoal/RO aos municípios de Costa Marques, São 
Francisco do Guaporé, São Miguel do Guaporé e Alvorada 
do Oeste/RO, no período de 18/12/2024 a 19/12/2024, 
com a fi nalidade de assessorar o representante do 
parlamentar, realizando os registros fotográfi cos da 
execução das emendas parlamentares destinadas pelo 
Deputado Estadual Cirone Deiró, conforme processo nº 
100.044.000086/2024-94.

Matrícula 200173222
Nome  Hudson Bruno da Silva Carvalho
Cargo  Assessor Técnico
Lotação Gabinete Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 17 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0338031

Ato de Diária nº 0338897/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo 
relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO aos municípios de Urupá, Alvorada 
do Oeste, Costa Marques, Governador Jorge Teixeira/
RO, no período de 17/12/2024 a 21/12/2024, com a 

fi nalidade de participar de reunião com autoridades 
para tratativas e realização de entregas de recursos aos 
municípios, tais como iluminação de LED, iluminação 
de campo do quartel da PM e entrega de fertilizantes , 
conforme processo nº 100.042.000245/2024-71.

Matrícula 200173375
Nome  Adriano Pereira da Rocha Nascimento
Cargo  Assessor Técnico
Lotação Gabinete da Presidência

Porto Velho, 17 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0338897

Ato de Diária nº 0338902/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo 
relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO aos municípios de Urupá, Alvorada 
do Oeste, Costa Marques, Governador Jorge Teixeira/
RO, no período de 17/12/2024 a 21/12/2024,com a 
fi nalidade de conduzir veículo e realizar o serviço de 
segurança, em viagem visando à destinação de recursos 
aos municípios, tais como iluminação de LED, iluminação 
de campo do quartel da PM e entrega de fertilizantes , 
conforme processo nº 100.042.000245/2024-71.

Matrícula 200173960
Nome  Rodrigo Gago da Silva
Cargo  Assessor de Segurança
Lotação Assessoria de Segurança

Porto Velho, 17 de dezembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0338902

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3705

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 232 17/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3706

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 232 17/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3707

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 232 17/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3708

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 232 17/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3709

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA

 À Emenda Constitucional nº 169, de 11 de dezembro de 2024, publicada no DO-e-ALE nº 230, de 13 de 
dezembro de 2024 (pág. 3687).

 ONDE SE LÊ:

 EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 169, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

 LEIA-SE:

 EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 171, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2024-12-17T15:51:01-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




